meses e carência de 8 meses com juros no período da carência igual ao da 
Selic. 

O art. 4º trata das dispensas de observações trabalhistas. 

O art. 5º trata dos procedimentos de inadimplemento. 

O art. 6º dispõe que a União aumentará sua participação no 
Fundo Garantidor de Operações FGO-BB em R$ 15.900.000.000,00 (quinze 
bilhões e novecentos milhões de reais), independentemente do limite 

estabelecido nos art. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 2009, exclusivamente para 
cobertura das operações contratadas no âmbito do Pronampe. Assim, 

conforme dispõe o § 4º, as instituições financeiras aderentes operarão com